

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 368]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 8 सितम्बर 2015—भाद्र 17, शक 1937

## मछुआ कल्याण तथा मत्स्य विकास विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 8 सितम्बर 2015

क्र. एफ-3-3-2014-छत्तीस.— भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल, एतद्द्वारा, मध्यप्रदेश अराजपत्रित तृतीय श्रेणी (कार्यपालिक, लिपिकीय, अलिपिकीय) मत्स्योद्योग सेवा भर्ती नियम, 2008 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात्:—

संशोधन

उक्त नियमों में, विद्यमान अनुसूची एक, दो, तीन तथा चार के स्थान पर, निम्नलिखित अनुसूचियां स्थापित की जाएं, अर्थात्:—

अनुसूची-एक

(नियम 5 देखिए)

सेवा का वर्गीकरण, वेतनमान तथा सेवा में सम्मिलित पदों की संख्या

अनु क्रमांक.	सेवा में सम्मिलित पदों का नाम	पदों की संख्या			वर्गीकरण	वेतनमान	अभियुक्तियां
		स्थायी	अस्थायी	कुल			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1.	अधीक्षक	1	—	1	लिपिकवर्गीय	9300—34800 वेतन 3600	
2.	सहायक अधीक्षक	2	1	3	—तदैव—	9300—34800 वेतन 3200	

3.	सहायक ग्रेड-एक	14	7	21	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 2800	
4.	सहायक ग्रेड-दो	56	20	76	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 2400	
5.	सहायक ग्रेड-तीन	115	13	128	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
6.	कम्प्यूटर आपरेटर	0	1	1	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
7.	निज सहायक	2	-	2	-तदैव-	9300-34800 ग्रेड वेतन 3600	
8.	शीघ्रलेखक	3	2	5	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 2800	
9.	स्टेनो टायपिस्ट	3	2	5	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
10.	वाहन चालक	8	35	43	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
11.	नाव इंजन चालक	1	2	3	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
12.	मैकेनिकल असिस्टेंट	1	-	1	-तदैव-	9300-34800 ग्रेड वेतन 3200	सामान्य प्रशासन विभाग के परिपत्र क्रमांक एफ-2-6/1/पी. सी.) 96, दिनांक 5/17-10-06 के अनुसार

13	मानचित्रकार	1	1	2	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 2400	सामान्य प्रशासन विभाग के परिपत्र क्रमांक एफ-2-6/1/पी. सी.) 96, दिनांक 5/17-10-06 के अनुसार, (भविष्य में पदोन्नति/भरती) पुनरीक्षित वेतनमान
14.	प्रोजेक्टर ऑपरेटर	1	-	1	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड 1900	
15.	सहायक मानचित्रकार	1	-	1	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
16.	ट्रेक्टर चालक	2	2	4	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 2400	
17.	प्रयोगशाला सहायक	2	1	3	-तदैव-	5200-20200 ग्रेड वेतन 1900	
18.	सहायक मत्स्य अधिकारी / अनुसंधान सहायक	138	49	187	कार्यपालिक	9300-34800 ग्रेड वेतन 3600	
19.	मत्स्य निरीक्षक	150	28	178	कार्यपालिक	5200-20200 ग्रेड वेतन 2800	
20.	सहायक सांख्यिकी अधिकारी	2	2	4	अलिपिकवर्गीय	9300-34800 ग्रेड वेतन 3600	
21	इन्वेस्टिगेटर (अन्वेषण)	10	8	18	अलिपिकवर्गीय	5200-20200 ग्रेड 2800	

22.	सांख्यिकीय लिपिक	3	-	3	अलिपिकवर्गीय	5200-20200 ग्रेड वेतन 2100	
23.	उपयंत्री	10	4	14	कार्यपालिक	9300-34800 ग्रेड वेतन 3200	

टीप: मध्य प्रदेश शासन, मछली पालन विभाग के आदेश क्र. 1100/36/2005/982, दिनांक 30.6.2006 द्वारा मत्स्य कृषक विकास अभिकरण की गतिविधियां सतत क्रियाशील रखे जाने हेतु राज्य में निम्न 68 पदों को सांख्येत्तर घोषित किए गए हैं :-

1.	सहायक यंत्री	- 1 पद
2.	उपयंत्री	- 8 पद
3.	सहायक मत्स्य अधिकारी	- 37 पद
4.	स्टेनोग्राफर	- 1 पद
5.	सहायक वर्ग-2	- 4 पद
6.	स्टेनो टायपिस्ट	- 4 पद
7.	वाहन चालक	- 13 पद
	कुल -	68 पद

अनुसूची-दो  
(नियम 6 देखिए)

भर्ती का तरीका

अनुक्रमांक	विभाग का नाम	सेवा या पद का नाम	कर्तव्य पदों की कुल संख्या	भरे जाने वाले कर्तव्य पदों की संख्या की प्रतिशतता		
				सीधी भर्ती द्वारा (नियम 6 देखिए)	सेवा के मूल सदस्यों की पदोन्नति द्वारा (नियम 6 देखिए)	अन्य सेवाओं से व्यक्तियों के स्थानांतरण द्वारा (नियम 6 देखिए)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	मत्स्योद्योग संचालनालय, भोपाल मध्यप्रदेश	लिपिकवर्गीय				चयन का आधार
1.		अधीक्षक	1	-	100 प्रतिशत	वरिष्ठता-सह-उपयुक्तता
2.		सहायक अधीक्षक	3	-	100 प्रतिशत	वरिष्ठता-सह-उपयुक्तता

3.		सहायक ग्रेड-एक	21	-	100 प्रतिशत	वरिष्ठता-सह-उपयुक्तता
4.		सहायक ग्रेड-दो	76	-	100 प्रतिशत	वरिष्ठता-सह-उपयुक्तता
5.		सहायक ग्रेड-तीन	128 <u>127</u>	75 प्रतिशत	25 प्रतिशत	चतुर्थ श्रेणी की पदोन्नति हेतु
6.		कम्प्युटर आपरेटर	1	-	100 प्रतिशत	सीधी भर्ती द्वारा पदोन्नति
7.		निज सहायक	2	-	100 प्रतिशत	पदोन्नति द्वारा
8.		शीघ्रलेखक	5	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	स्टेनो टाइपिस्ट का पांच वर्ष का अनुभव
9.		स्टेनो टायपिस्ट	5	100 प्रतिशत	-	-
10.		वाहन चालक	43	100 प्रतिशत	-	
		कार्यपालिक				
11.		सहायक मत्स्य अधिकारी	187	25 प्रतिशत	75 प्रतिशत	वरिष्ठता प्रधान योग्यता गौण
12.		मत्स्य निरीक्षक	177	100 प्रतिशत	-	---तदैव---

13.		सहायक सांख्यिकी अधिकारी	4	—	100 प्रतिशत	—तदैव—
14.		अन्वेषक(अनुसंधाता)	18	50 प्रतिशत	50 प्रतिशत	—तदैव—
15.		सांख्यिकीय लिपिक	3	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
16.		उपयंत्री	14	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
17.		नाव इंजिन चालक	3	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
18.		मैकेनिकल असिस्टेंट	1	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
19.		मानचित्रकार	2	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
20.		प्रोजेक्टर ऑपरेटर	1	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
21.		सहायक मानचित्रकार	1	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
22.		ट्रेक्टर चालक	4	100 प्रतिशत	—	—तदैव—
23.		प्रयोगशाला सहायक	3	100 प्रतिशत	—	—तदैव—

अनुसूची-तीन

(नियम 8 देखिए)

सेवा में सीधी भर्ती हेतु पात्रता की शर्त

विभाग का नाम	सेवा का नाम	न्यूनतम आयु सीमा	उच्चतम आयु सीमा	शैक्षणिक अर्हताए
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
मत्स्योद्योग विभाग	लिपिकवर्गीय तृतीय श्रेणी			सीधी भर्ती द्वारा
	सहायक ग्रेड-तीन/ कम्प्युटर आपरेटर	18 वर्ष	40 वर्ष	<p>शैक्षणिक योग्यता 10+2 प्रणाली में बारहवीं हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं सामान्य प्रशासन विभाग के परिपत्र क्रमांक सी 3-8/2013/1/3, दिनांक 01 जुलाई 2013 के अनुसार मध्यप्रदेश व्यावसायिक परीक्षा मण्डल से 30 शब्द प्रतिमिनिट की गति से कम्प्युटर टायपिंग दक्षता का प्रमाण पत्र एवं मान्यता प्राप्त संस्थाओं में से किसी एक संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य है:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।</li> <li>2. यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी मुक्त विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।</li> <li>3. डी.ओ.ई.ए.सी.सी. से डिप्लोमा स्तर की परीक्षा।</li> <li>4. शासकीय पॉलीटेक्निक कॉलेज से माडर्न ऑफिस मैनेजमेन्ट कोर्स।</li> <li>5. शासकीय आई.टी.आई. द्वारा एक वर्षीय "कम्प्युटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेन्ट" प्रमाण पत्र।</li> </ol>

				<p>उक्त परिपत्र अनुसार नवीन व्यवस्था के तहत उम्मीदवारों को कम्प्यूटर टायपिंग दक्षता का प्रमाण पत्र प्राप्त करने में समय लगेगा, इसलिए 31 दिसम्बर, 2014 तक शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से मैनुअल हिन्दी टायपिंग परीक्षा उत्तीर्ण प्रमाण पत्र को मान्य किया जाएगा।</p>
	स्टेनो टायपिस्ट	18 वर्ष	40 वर्ष	<p>शैक्षणिक योग्यता 10+2 प्रणाली से बारहवीं हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं सामान्य प्रशासन विभाग के परिपत्र क्रमांक सी 3-8/2013/1/3, दिनांक 01 जुलाई 2013 के अनुसार मध्यप्रदेश व्यावसायिक परीक्षा मण्डल से 30 शब्द प्रतिमिनट की गति से कम्प्यूटर टायपिंग दक्षता का प्रमाण पत्र एवं मान्यता प्राप्त संस्थाओं में से किसी एक संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य है:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।</li> <li>2. यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी मुक्त विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।</li> <li>3. डी.ओ.ई.ए.सी.सी. से डिप्लोमा स्तर की परीक्षा।</li> <li>4. शासकीय पॉलीटेक्निक कॉलेज से माडर्न ऑफिस मैनेजमेन्ट कोर्स।</li> <li>5. शासकीय आई.टी.आई. द्वारा एक वर्षीय "कम्प्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेन्ट" प्रमाण पत्र।</li> </ol> <p>उक्त परिपत्र अनुसार नवीन व्यवस्था के तहत उम्मीदवारों को कम्प्यूटर टायपिंग दक्षता का प्रमाण पत्र प्राप्त करने में समय लगेगा, इसलिए 31 दिसम्बर, 2014 तक</p>



				<p>शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से मैनुअल हिन्दी टायपिंग परीक्षा उत्तीर्ण प्रमाण पत्र को मान्य किया जाएगा।</p> <p>शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से हिन्दी शीघ्रलेखन में 80 शब्द प्रति मिनिट की गति से परीक्षा उत्तीर्ण ।</p>
	शीघ्रलेखक	18 वर्ष	40 वर्ष	<p>शैक्षणिक योग्यता 10+2 प्रणाली से बारहवीं हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण एवं सामान्य प्रशासन विभाग के परिपत्र क्रमांक सी 3-8/2013/1/3, दिनांक 01 जुलाई 2013 के अनुसार मध्यप्रदेश व्यावसायिक परीक्षा मण्डल से 30 शब्द प्रतिमिनिट की गति से कम्प्युटर टायपिंग दक्षता का प्रमाण पत्र एवं मान्यता प्राप्त संस्थाओं में से किसी एक संस्था से कम्प्यूटर परीक्षा उत्तीर्ण करना अनिवार्य है:-</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1 यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।</li> <li>2 यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त किसी भी मुक्त विश्वविद्यालय से डिप्लोमा।</li> <li>3 डी.ओ.ई.ए.सी.सी. से डिप्लोमा स्तर की परीक्षा ।</li> <li>4 शासकीय पॉलीटेक्निक कॉलेज से माडर्न ऑफिस मैनेजमेन्ट कोर्स ।</li> <li>5 शासकीय आई.टी.आई. द्वारा एक वर्षीय "कम्प्युटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग असिस्टेन्ट" का प्रमाण पत्र ।</li> </ol> <p>उक्त परिपत्र अनुसार नवीन व्यवस्था के तहत उम्मीदवारों को कम्प्यूटर टायपिंग दक्षता का प्रमाण पत्र प्राप्त करने में समय लगेगा, इसलिए 31 दिसम्बर, 2014 तक शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्था से मैनुअल हिन्दी टायपिंग परीक्षा उत्तीर्ण प्रमाण पत्र को मान्य किया जाएगा।</p>

				शासन द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थाओं/परिषद से 100 शब्द प्रति मिनट की गति से हिन्दी शार्टहैण्ड उत्तीर्ण होने का प्रमाण पत्र।
	कार्यपालिक			-सीधी भर्ती
	सहायक मत्स्य अधिकारी/अनुसंधान अधिकारी	20 वर्ष	40 वर्ष	(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राणीशास्त्र में मत्स्य या मत्स्योद्योग विशेष विषय के साथ स्नातकोत्तर अथवा मत्स्य विज्ञान से संबंधित स्नातकोत्तर उपाधि।
	मत्स्य निरीक्षक	20 वर्ष	40 वर्ष	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से जीवविज्ञान/मत्स्य विज्ञान में स्नातक उपाधि चयन उपरान्त विभागीय प्रशिक्षण दिया जाएगा।
	अनुसंधाता	20 वर्ष	40 वर्ष	अर्थशास्त्र, गणित, सांख्यिकी विषयों में स्नातक अथवा पी.जी.डी.सी.ए. के साथ वाणिज्य स्नातक।
	सांख्यिकीय लिपिक	20 वर्ष	40 वर्ष	अर्थशास्त्र, सांख्यिकीय, गणित में स्नातक अथवा पी.जी.डी.सी.ए. के साथ वाणिज्य स्नातक।
	उपयंत्री	20 वर्ष	40 वर्ष	मध्यप्रदेश बोर्ड आफ टेकनिकल एजुकेशन से सिविल इंजीनियरिंग में डिप्लोमा।
	मानचित्रकार	20 वर्ष	40 वर्ष	अर्थशास्त्र/सांख्यिकीय/गणित में स्नातक अथवा वाणिज्य स्नातक एवं पी.जी.डी.सी.ए.
	ट्रेक्टर चालक	18 वर्ष	40 वर्ष	भारी वाहन जैसे ट्रेक्टर चलाने का अनुभव एवं लाईसेंस तथा दसवीं उत्तीर्ण।
	वाहन चालक	18 वर्ष	40 वर्ष	समस्त प्रकार के वाहन को चलाने का 3 वर्ष का अनुभव एवं लायसेंस तथा हायर सेकेण्डरी परीक्षा उत्तीर्ण।
	प्रयोगशाला सहायक	18 वर्ष	40 वर्ष	किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से जीवविज्ञान/मत्स्य विज्ञान में स्नातक।

अनुसूची-चार

(नियम-14 देखिए)

विभाग का नाम	उस सेवा या पद का नाम जिससे पदोन्नति की जानी है	उस सेवा या पद का नाम जिस पर पदोन्नति की जानी है	अनुभव	विभागीय पदोन्नति समिति के सदस्यों के नाम
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
मत्स्योद्योग	सहायक अधीक्षक	1. अधीक्षक	सहायक अधीक्षक के पद पर पांच वर्ष का अनुभव.	1. उप सचिव, मत्स्योद्योग विभाग या उनकी अनुपस्थिति में अवर सचिव -अध्यक्ष 2. संचालक, मत्स्योद्योग (अथवा उनके द्वारा नामनिर्दिष्ट कोई अधिकारी) - सदस्य 3. उप संचालक मत्स्योद्योग (मुख्यालय) - सदस्य 4. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति वर्ग से संबंधित एक प्रतिनिधि -सदस्य
	सहायक ग्रेड-एक	2. सहायक अधीक्षक	सहायक ग्रेड-एक के पद पर पांच वर्ष का अनुभव .	
	सहायक ग्रेड-दो	3. सहायक ग्रेड-एक	सहायक ग्रेड-दो के पद पर पांच वर्ष का अनुभव.	
	सहायक ग्रेड-तीन	4. सहायक ग्रेड-दो	सहायक ग्रेड-तीन के पद का पांच वर्ष का अनुभव.	
	शीघ्रलेखक	5. निज सहायक	शीघ्रलेखक के पद पर पांच वर्ष का अनुभव	
	स्टेनो टायपिस्ट	6. शीघ्रलेखक	स्टेनो टायपिस्ट के पद पर पांच वर्ष का अनुभव.	
कार्यपालिक तृतीय श्रेणी	मत्स्य निरीक्षक	7. सहायक मत्स्य अधिकारी	मत्स्य निरीक्षक के पद पर पांच वर्ष का अनुभव.	
	अनुसंधाता	8. सहायक सांख्यिकी अधिकारी	अनुसंधाता के पद पर पांच वर्ष का अनुभव.	
	सांख्यिकी लिपिक	9. अनुसंधाता	सांख्यिकी लिपिक के पद का पांच वर्ष का अनुभव.	

No. F-3-3-2014-XXXVI.—In exercise of the power conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby, makes the following amendments in the Madhya Pradesh Non-Gazetted Class-III(Executive, Ministerial and Non-Ministerial) Fisheries Service Recruitment Rules, 2008, namely :-

**SCHEDULE -I**

(see rule 5)

Classification of Service, Scale of pay and number of of Posts included in the Service

S. No.	Name of Posts Induced in the service	No. of Post			Classification	Scale of Pay	Remarks
		Permanent	Temporary	Total			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1.	Superintendent	1	-	1	Ministerial	9300-34800+ grade pay 3600	
2.	Assistant Superintendent	2	1	3	-do-	9300-34800+ grade pay 3200	
3.	Assistant Grade-I	14	7	21	-do-	5200-20200+ grade pay 2800	
4.	Assistant Grade-II	56	20	76	-do-	5200-20200+ grade pay 2400	
5.	Assistant Grade-III	115	13	128	-do-	5200-20200+ grade pay 1900	
6.	Computer operator	0	1	1	-do-	5200-20200+ grade pay 1900	
7.	Personal Assistant	2	-	2	-do-	9300-34800+ grade pay 3600	
8.	Stenographer	3	2	5	-do-	5200-20200+ grade pay 2800	
9.	Steno-Typist	3	2	5	-do-	5200-20200+ grade pay 1900+ special Pay	
10.	Drivers	8	35	43	Non-Ministerial	5200-20200+ grade pay 1900	
11.	Boat Engine Drivers	1	2	3	-do-	5200-20200+ grade pay 1900	
12.	Mechanical Assistant	1	-	1	-do-	9300-34800+ grade pay 3200	According to GAD circular No.F-2-6/1/PC/96, dated 5/17-10-06

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
13.	Drafts Man	1	1	2	Non Ministerial	5200-20200+ grade pay 2400	According to GAD circular No.F-2 6/1/1 PC 96 dated 5/17-10(In future provided promotion recruitment ) revised pay scales
14.	Project Operator	1	-	1	-do-	5200-20200+ grade pay 1900	
15.	Assistant Draftsman	1	-	1	-do-	5200-20200+ grade pay 1900	
16.	Tractor Driver	2	2	4	-do-	5200-20200+ grade pay 2400	
17.	Laboratory Assistant	2	1	3	-do-	5200-20200+ grade pay 1900	
18.	Assistant Fishery Officer/ Research Asstt.	138	49	187	Executive	9300-34800+ grade pay 3600	
19.	Fisheries Inspector	150	28	178	Executive	5200-20200+ grade pay 2800	
20.	Assistant Statistical Officer	2	2	4	Non Ministerial	9300-34800+ grade pay 2800	
21.	Investigator	10	8	18	Non Ministerial	5200-20200+ grade pay 2800	
22.	Statistical Clerk	3	-	3	Non Ministerial	5200-20200+ grade pay 2100	
23.	Sub- Engineer	10	4	14	Executive	9300-34800+ grade pay 3200	

**Note-** The following 68 posts have been declared as supernumerary posts to be continued for the fish farmer development agency programme vide order of the Government of Madhya Pradesh, Fisheries Department's Order No. 1100/36/2005/982 dated 30-6-2006

1-	Assistant engineer	1 post
2-	Sub engineer	8 post
3-	Assistant fisheries officer	37 post
4-	Stenographer	1 post
5-	Assistant Grade-II	4 post
6-	Steno typist	4 post
7-	Driver	13 post
	<b>Total</b>	<b><u>68 post</u></b>

**SCHEDULE-II**

(see rule 6)

## Method of Recruitment

S. No.	Name of Department	Name of service or Post	Total No. of duty posts	Percentage of the No. of duty/posts to be filled in		
				By direct recruitm ent(See rule 6)	By promotion of substantive members of the service of the service vide Rule	By transfer of persons from other service vide rule 6
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
	Directorate of Fisheries Madhya Pradesh Bhopal	Ministerial				Base of selection
1.		Superintended	1		100%	Seniority-cum merit
2.		Assistant Superintendent	3		100%	Seniority-cum merit
3.		Assistant Grade-I	21	-	100%	Seniority -cum merit
4.		Assistant Grade-II	76	-	100%	Seniority -cum merit
5.		Assistant Grade-III	128	75%	25%	For Class IV promotion
6.		Computer Operator	1		100%	By Direct Recruitment
7.		Personal Assistant	2		100%	By promotion
8.		Stenographer	5	50%	50%	Five years experience of steno typist
9.		Stenotypist	5	100%	-	-
10.		Driver	43	100%	-	-
		<b>Executive</b>				
11.		Assistant Fisheries Officer/ Research Assistant.	187	25%	75%	Seniority-cum-merit
12.		Fisheries Inspector	177	100%		-
13.		Assistant Statistical Officer	4	-	100%	Seniority-cum-merit
14.		Investigator	18	50%	50%	-do-
15.		Statistical Clerk	3	100%		-
16.		Sub- Engineer	14	100%		-
17.		Boat Engine Drivers	3	100%		-
18.		Mechanical Assistant	1	100%		-
19.		Draftsman	2	100%		-
20.		project Operator	1	100%		-
21.		Assistant Draftsman	1	100%		-
22.		Tractor Driver	4	100%		-
23.		Laboratory Assistant	3	100%		-

**SCHEDULE -III**

(see rule - 8)

Condition of eligibility for direct recruitment to the service

Name of the Department	Name of Service	Minimum Age limit	upper Age limit	Education Qualification	Remarks
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Directorate of Fisheries, Madhya Pradesh Bhopal	Ministerial Class-III			By direct recruitment	
	Assistant Grade-III	18 years	40 years	1. Must have passed Higher Secondary examination with 10+2 pattern from Board o Secondary Education Madhya Pradesh. 2. Must have efficient certificate in Computer Typing with speed of 30 words per minute from Madhya Pradesh Professional Examination Board. 3. Computer Examination passed from any of the following University/Institute:- (1) Diploma from any Universities recognized by UGC. (2) Diploma from any Open Universities recognized by UGC. (3) Diploma level examination from DOEACC (4) Modern Office Management Course from Government Polytechnic College. (5) One year Certificate course in computer operator and programming assistant (COPA) from Government ITI. <b>Note:</b> As the candidate will take time to get efficiency in computer typing as per circular under the new system, the manual Hindi Typing examination certificate from the Government recognized Institutions will be considered till 31 <sup>st</sup> December, 2014.	
	Steno typist	18 years	40 years	Minimum educational qualification 10+2 (12th higher secondary) and GAD circular no. C-3-8/2013/1/2 date 1-7-2013 @ 30 words per minute computer certificate by VYAPM and compulsory any one computer examination (1) Diploma from all universities recognized by UGC. (2) Diploma from all Open universities recognized by UGC.	

				<p>(3) Diploma level examination from DOEACC</p> <p>(4) Modern Office Management Course from Government Polytechnic College.</p> <p>(5) One year computer operator in programming assistant (COPA) from Government ITI.</p> <p><b>Note:</b> As the candidate will take time to get efficiency in computer typing as per circular under the new system, the manual Hindi Typing examination certificate from the Government recognized Institutions will be considered till 31<sup>st</sup> December, 2014. Certificate of Hindi Shorthand examination in the speed of 80 words per minute from any Government recognized Institute.</p>
	Stenographer	18 years	40 years	<p>Minimum educational qualification 10+2 (12th higher secondary) and GAD circular no. C-3-8/2013/1/2 date 1-7-2013 @ 30 words per minute computer certificate by VYAPM and compulsory any one computer examination</p> <p>(1) Diploma from all universities recognized by UGC.</p> <p>(2) Diploma from all Open universities recognized by UGC.</p> <p>(3) Diploma level examination from DOEACC</p> <p>(4) Modern Office Management Course from Govt. Polytechnic College.</p> <p>(5) One year computer operator in programming assistant (COPA) from Government ITI.</p> <p><b>Note:</b> As the candidate will take time to get efficiency in computer typing as per circular under the new system, the manual Hindi Typing examination certificate from the Government recognized Institutions will be</p>



				considered till 31 <sup>st</sup> December, 2014. Certificate of Hindi Shorthand examination in the speed of 100 words per minute from any Government recognized Institute.	
	<b>Executive</b>			By direct recruitment	
	Assistant Fisheries Officer/ Research Assistant	20 years	40 years	M.Sc. Zoology from any recognized university having special subject fish and fisheries/ ichthyology compulsory or M.Sc. in fisheries science.	
	Fisheries Inspector	20 years	40 years	B.Sc. with Biology/ B.Sc. in fisheries from any recognized University. After selection departmental training shall be given.	
	Investigator	20 years	40 years	Graduate in Economics, statistics or Mathematics or Commerce Graduation with PGDCA	
	Statistical Clerk	20 years	40 years	Graduate in Economics, statistics or Mathematics or Commerce Graduation with PGDCA	
	Sub-engineer	20 years	40 years	Diploma in civil Engineering from Madhya Pradesh Board of Technical Educational	
	Draftsman	20 years	40 years	Graduate in Economics or Statistics or Mathematics or Commerce graduate with PGDCA	
	Tractor Driver	18 years	40 years	Experience in Heavy vehicles like tractors and Class X Passed	
	Drivers	18	40 Male	3 Years experience in driving all sort of vehicles and Higher secondary Pass .	
	Lab Assistant	18	40 Male	B.Sc. Biology/fisheries form any recognized University	
	Boat Engine Driver	18	40 Male	5 years experience in Motor Boat Driving with knowledge of Machinery etc. and Higher secondary	
	Mechanical Assistant	20	40 Male	Higher Secondary and Diploma in Mechanical Engineering	
	Project Operator	20	40 Male	Higher Secondary and Certificate of Electrical from ITI	

## SCHEDULE-IV

(See rule 14)

Name of Department	Name of Services or post from which promotion is to be made	Name of Service or post to which promotion is to be made	Experience	Name of Members of the Departmental Promotion Committee
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
Fisheries	Assistant Superintendent	1- Superintendent	Five years experience on the post of Assistant Superintendent	1. Deputy Secretary to Government of Madhya Pradesh, Fisheries Department or in his absence Under Secretary - <b>Chairman</b> 2. Director of Fisheries Madhya Pradesh (or nominate any officer)- <b>Member</b> 3. Deputy Director of fisheries (Headquarter)- <b>Member</b> 4. One representatives belonging to scheduled Castes and schedule Tribes category - <b>Member</b>
	Assistant Grade -I	2- Assistant Superintendent	Five year experience on the post of Assistant Grade-I	
	Assistant Grade -II	3- Assistant Grade-I	Five years experience on the post of Assistant Grade-II	
	Assistant Grade -III	4- Assistant Grade -II	Five years experience on the post of Assistant Grade-III	
	Stenographer	5- Personal Assistant	Five years experience on the post of Stenographer	
	Steno Typist	6- Stenographer	Five years experience on the post of Steno- typist	
<b>Executive Class III</b>				
	Fisheries Inspectors	7- Assistant Fisheries Officers	Five years experience on the Fisheries Inspector	1. Deputy Secretary to Government of Madhya Pradesh, Fisheries Department or in his absence Under Secretary - <b>Chairman</b> 2. Director of Fisheries Madhya Pradesh (or nominate any officer)- <b>Member</b> 3. Deputy Director of fisheries (Headquarter)- <b>Member</b> 4. One representatives belonging to scheduled Castes and schedule Tribes category - <b>Member</b>
	Investigator	8- Assistant Statistical Officer	Five years experience on the post of Investigator	
	Statistical Clerk	9- Investigator	Five years experience of the post Statistical Clerk.	

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
कमला अजीतवार, उपसचिव.